
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023
PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00011912/2023-25. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames
laboratoriais e de imagens, visando atender demanda desta Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal e das forças de segurança a ela vinculadas, conforme
especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência. Esta Pasta
informa, com fulcro nos incisos V e VI, do Artigo 13 do Decreto nº 10.024/2019, a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do objeto do certame, sendo vencedora do Grupo 1
a empresa E.M. SERVICOS EM SAUDE E DIAGNOSTICO CLINICOS
LABORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.553.090/0001-09, no valor
global de R$ 2.324.842,53 (dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil oitocentos e
quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos) e o Grupo 2 restou fracassado.

Brasília/DF, de 17 de janeiro de 2024
LEUTON RODRIGUES DA SILVA

Coordenador, Substituto

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 09/2024 - DGP/PMDF, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

EDITAL COMPLEMENTAR DA CONVOCAÇÃO PARA O TESTE
DE APTIDÃO FÍSICA DO

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste edital, e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o
EDITAL DE COMPLEMENTO DA CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO
FÍSICA, para o concurso público aberto pelo Edital Normativo nº 04/2023-DGP/PMDF,
conforme as seguintes disposições:
1. COMPLEMENTO DA CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 O candidato deverá comparecer ao local de prova com, no mínimo, 30 (trinta) minutos
de antecedência do horário fixado no Cartão de Informação do Candidato, com roupa
apropriada para prática de atividades físicas e munido de documento de identidade, com
foto, conforme subitem 10.5.1 do Edital de Abertura nº 04/2023 - DGP/PMDF e
ATESTADO MÉDICO original ou cópia autenticada em cartório específico para tal fim,
emitido nos últimos 30 (trinta) dias anteriores à data de realização dos testes. O atestado
médico deverá estar redigido em letra legível, com citação do nome por extenso do
candidato, com carimbo indicando o nome, número do CRM e a assinatura do MÉDICO
CARDIOLOGISTA responsável por sua emissão;
1.2 O atestado médico deverá ser entregue nos dois dias de teste, conforme datas e horários
estabelecidos no Edital nº 06/2024 - DGP/PMDF, sendo permitida a entrega de cópia
simples do atestado no segundo dia de testes;
1.3 Orienta-se, ainda, que não será permitida a entrada e permanência de candidatos fora do
seu horário de convocação, bem como de terceiros (acompanhantes), durante todo o período
de realização do Teste de Aptidão Física, em quaisquer dependências do local de realização
do teste;
1.4 Será permitido aos candidatos, às suas custas, o consumo de água e alimentos entre os
intervalos das baterias de testes, no local de realização do Exame de Aptidão Física;
1.5 Quanto aos trajes permitidos para realização do teste de natação, serão aceitos sunga
(traje masculino) e maiôs (traje feminino), não sendo aceitos trajes tais como “macacão”, ou
qualquer outro que favoreça a propulsão e/ou flutuação;
1.6 O candidato convocado para a Prova de Aptidão Física deverá observar todo o disposto
no item 13 do Edital de Abertura nº 04/2023 - DGP/PMDF.

DIRLEI ANTÔNIO NEVES MIRANDA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE SOLICITAÇÃO

DE PROPOSTA COMERCIAL PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e
para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para balizamento de
preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo objeto é a pretendida

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
MÓDULOS HABITÁVEIS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO
DE OBRA, CARACTERIZANDO TODAS AS ETAPAS NECESSÁRIAS À
REALIZAÇÃO DO SERVIÇO, PARA ATENDIMENTO DOS GRUPAMENTOS DE
BOMBEIRO MILITAR COM MÓDULOS HABITÁVEIS DO TIPO BANHEIRO,
DEPÓSITO E SALA DE AULA. Os interessados poderão obter maiores informações sobre
as especificações complementares, quantidades, dentre outros, em até 10 dias, contados a
partir da presente publicação, pessoalmente no Centro de Obras e Manutenção Predial
(COMAP), sito a SAIN - Lote 'D' Módulo 'E'. CEP 70610-600 - Brasília, DF ou por meio
de solicitação no email: comap.saad@cbm.df.gov.br. As dúvidas também poderão ser
dirimidas no Telefone/WhatsApp: (61) 9920-5561 das 13h às 19h. PROCESSO 00053-
00176232/2023-71.

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, Em Exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista a delegação de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de
18 de junho de 2018, resolve:
CONVOCAR o servidor DANIEL LIMA ALENCAR, SIGRH 228.212-7, SIAPE 2134629
e CPF nº 992.***.***-72, a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas, sito no
SPO, Conjunto A, Lote 23, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal, Brasília – DF,
CEP: 70.610-907 para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação,
tomar ciência da decisão que determinou a necessidade de repor ao erário os valores
recebidos indevidamente cujo débito foi apurado nos autos do processo nº 00052-
00029816/2022-04, que trata da renovação de licença para tratar de interesses particulares.
Cumpre ressaltar que este Departamento observa as formalidades contidas no art. 2º da Lei
nº. 9.784/99 e o disposto no art. 59 da mesma Lei, devendo, portanto, o convocado estar
atento aos direitos, deveres e prazos estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso
de não manifestação do servidor, o processo terá prosseguimento.

JONAY LEMES VIEIRA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2024
Partes: DETRAN-DF e aSINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. Processo: 00055-
00001566/2024-17. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de sinalização horizontal nas vias urbanas do Distrito Federal em demarcação do
sistema viário em quaisquer das cores previstas na legislação de trânsito, a exemplo das
cores pretas, branca, amarela, azul, vermelha (sinalização de ciclovias e ciclofaixas) e
outras cores que as normas de trânsito vierem a adotar, além da instalação de tachas,
tachões e outros itens de sinalização horizontal (LOTE 02). Valor contratado: R$
20.786.107,95 (vinte milhões, setecentos e oitenta e seis mil cento e sete reais e noventa e
cinco centavos). Dotação Orçamentária: Nota de Empenho nº 2023NE02514, de
29/12/2023, Programa de Trabalho 06452621741010003, Fonte de Recurso 237, Evento
400091, Natureza da despesa: 339039, Modalidade: Estimativo, no valor de R$ 70.000,00
(setenta mil reais). Vigência: 30 (trinta) meses, prorrogáveis. Data da assinatura:
16/01/2024. Das partes: TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO, Diretor-Geral
DETRAN/DF e THIAGO NISHIMURA, Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do(a) pregoeiro(a) designado (a) pela Ordem de Serviço nº 09, de
16/01/2024, torna pública a realização de licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL para o
Registro de Preços para contratação de empresa especializada de engenharia para execução de
serviços referentes à Implantação de abrigos reduzidos de passageiros de ônibus na área atendida
pelo Sistema de Transporte Público do Distrito Federal. Valor: R$ 11.780.252,00. Conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital,
conforme processo nº00090-00033704/2020-95. Data e horário par recebimento das propostas: até
às 10:00 do dia 01/02/2024. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços
eletrônicos: www.semob.df.gov.br/licitacoes e www.gov.br/compras, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

VALDETE AMARAL DIAS
Pregoeira

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 13, QUINTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


